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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ QUY KỲ 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Quy Kỳ, ngày       tháng 02 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ  

công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ năm 2023 

 

 

Thực hiện Chương trình số 13/CTr-UBND, ngày 17/01/2023 của Uỷ ban 

nhân dân xã Quy Kỳ chương trình công tác trọng tâm năm 2023; 

Ủy ban nhân dân xã Quy Kỳ xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án phát 

triển Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp, Thương mại, dịch vụ năm 2023 với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phát triển Công nhiệp - Tiểu thủ công nghiệp có lợi thế gắn với vùng 

nguyên liệu, nguồn lao động của địa phương như công nghiệp chế biến nông, 

lâm sản để ổn định và phát triển nguồn nguyên liệu tạo việc làm cho lao động 

nhằm nâng cao thu nhập cho người dân, sử dụng có hiệu quả tiềm năng nguồn 

tài nguyên của địa phương và nâng cao giá trị sản phẩm nông, lâm nghiệp. 

Từng bước tạo điều kiện cho ngành tiểu thủ công nghiệp phát triển sản 

xuất, ổn định đời sống, đảm bảo môi trường, … nhằm đưa công nghiệp - tiểu thủ 

công nghiệp thực sự là ngành kinh tế mũi nhọn có tính đột phá, từng bước 

chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo bước tăng tỷ trọng công nghiệp, tạo động lực 

thúc đẩy phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn nói riêng và phát triển kinh tế 

của xã nói chung, tham gia tích cực trong việc thực hiện chương trình xây dựng 

nông thôn mới, nhất là tiêu chí về kinh tế và tổ chức sản xuất. 

Tăng cường phát triển thương mại, dịch vụ giữa các địa phương khác 

trong huyện và ngoài huyện, từng bước xây dựng văn hóa thương mại và dịch vụ 

đáp ứng nhu cầu ngày càng cao cho sản xuất tiêu dùng. 

2. Yêu cầu 

Cấp ủy, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã 

hội xác định phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp là nhiệm vụ quan 

trọng, thường xuyên trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; phát triển Công nghiệp - 
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Tiểu thủ công nghiệp gắn với các giải pháp đồng bộ, toàn diện, đảm bảo tính 

khả thi, phù hợp với điều kiện chung của xã, tạo sự phát triển đồng bộ và hài hòa 

với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của xã. 

II. NỘI DUNG 

1. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp 

Tiếp tục đẩy mạnh đầu tư phát triển ngành công nghiệp của xã như khai 

thác chế biến nông - lâm sản, sản xuất vật liệu xây dựng, cơ khí nhỏ. Tiếp tục tạo 

điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư vào kinh doanh, sản xuất trên địa bàn xã.  

Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân 12 xóm trên địa bàn trồng cây 

quế và tập trung vào khâu sản xuất để tăng giá trị sản phẩm, góp phần vào việc 

phát triển kinh tế chung của xã. 

Tiếp tục triển khai xây dựng quy hoạch phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ 

công nghiệp của xã trong những năm tới nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội trên địa bàn xã, phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp theo hướng sản xuất 

hàng hóa, chuyển dịch cơ cấu kinh tế của xã theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa. 

2. Thương mại dịch vụ  

Tiếp tục xúc tiến thương mại các mặt hàng nông sản có thế mạnh của xã, 

tham gia xúc tiến thương mại, giới thiệu và quảng bá các hàng hóa sản phẩm đặc 

trưng của địa phương tại các Hội trợ triển lãm và các sự kiện trong huyện và 

ngoài huyện. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh về lĩnh vực ngành công thương theo phân cấp. 

Khuyến khích và thực hiện tốt công tác lý kinh doanh trên địa bàn. 

Duy trì khai thác ổn định, tạo điều kiện thuận lợi, nâng cao chất lượng 

cho các loại hình dịch vụ phát triển như dịch vụ vận tải đáp ứng ngày càng tốt 

cho nhu cầu của nhân dân. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng 

hệ thống hạ tầng thương mại, dịch vụ, phát triển các loại hình dịch vụ nhà hàng 

ăn uống, vận tải để phục vụ nhân dân. 

Kết nối các cơ sở sản xuất trên địa bàn với các doanh nghiệp trong và 

ngoài huyện, tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất tại địa phương được tham gia 

vào chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng sản phẩm. 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các định hướng phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh, của huyện, của xã nói chung và các chính sách pháp luật về đất đai, 
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giải phóng mặt bằng, … định hướng phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ công 

nghiệp và Thương mại - Dịch vụ. 

2. Tuyên truyền, khuyến khích và tạo điều kiện thuận lợi để cho các cơ 

sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn xây dựng và phát triển mối quan hệ lao động 

hài hòa giữa người sử dụng lao động và người lao động. 

3. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trong đó chú trọng đổi mới 

phong cách, lề lối làm việc của cán bộ, công chức theo hướng khoa học, tận tụy 

phục vụ nhân dân và tổ chức khi đến liên hệ công tác; cải cách thủ tục hành 

chính theo hướng nhanh gọn, thuận lợi cho nhân dân, các nhà đầu tư nhằm tạo 

điều kiện thông thoáng, thuận lợi cho phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ công 

nghiệp và Thương mại - Dịch vụ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện kế 

hoạch và phối hợp chặt chẽ với các ban ngành, đoàn thể xã liên quan và các xóm 

trên địa bàn trong việc triển khai thực hiện kế hoạch này. 

2. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội phối hợp thực hiện 

công tác tuyên truyền triển khai thực hiện kế hoạch đến với các thành viên, hội 

viên, đoàn viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án phát triển Công nghiệp - Tiểu thủ 

công nghiệp, Thương mại - Dịch vụ năm 2023 trên địa bàn xã Quy Kỳ./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND - UBND; 

- Thường trực UBMTTQ; 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- 12 xóm; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Luân Đức Quỳnh 
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